CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 476/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por
meio da  Secretaria Competente, solicitando a implantação de uma Usina de Energia Fotovoltaica no
município, a fim de atender a SAE, as Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e
demais órgãos da Prefeitura.

A energia solar fotovoltaica busca proporcionar economia e impactos positivos no meio
ambiente, destacando como uma tecnologia promissora para os órgãos governamentais, por meio de
uma  energia  limpa  e  do  desenvolvimento  de  políticas  públicas  que  fomentem  boas  práticas
sustentáveis, redução no carregamento das redes elétricas, redução de perdas e otimização de custos.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de fevereiro de 2025.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)

VEREADOR - PL

APROVADO  15  votos
REPROVADO   -    votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 11/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
86

42

Apoio:

		2025-03-19T10:12:37-0300